

Portaria CAGE 65, de 16 de outubro de 2014.

O CONTADOR E AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no uso da atribuição conferida pelo inciso VII do artigo 6º da Lei Complementar 13.451, de 26 de abril de 2010, e considerando o disposto no inciso XI do artigo 2º da referida Lei, bem como as determinações contidas no artigo 150 da Constituição Estadual e no artigo 27 da Lei 12.317, de 2 de agosto de 2005, resolve:

Art. 1º - Divulgar o **Balanco Orçamentário** referente ao mês de setembro de 2014 com suas respectivas notas explicativas.

Art. 2º - Divulgar o Demonstrativo da **Receita Corrente Líquida**, referente ao mês de setembro de 2014.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ PAULO FREITAS PINTO,
Contador e Auditor-Geral do Estado

CPF – 303.175.920-68
CRC/RS - 35.762

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO 2014

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)				R\$					
RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR		
			No Mês	%	Até o Mês	%			
			(b)	(b/a)	(c)	(c/a)			
(a-c)									
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)	42.652.305.486,27	42.652.305.486,27	3.408.793.049,22	7,99	29.004.597.033,84	68,00	13.647.708.452,43		
RECEITAS CORRENTES	41.000.791.734,20	41.000.791.734,20	3.180.078.924,96	7,76	27.932.924.015,32	68,13	13.067.867.718,88		
RECEITA TRIBUTÁRIA	26.706.590.075,30	26.706.590.075,30	2.230.097.878,04	8,35	19.307.609.666,70	72,30	7.398.980.408,60		
Impostos	25.392.724.627,30	25.392.724.627,30	2.129.502.725,66	8,39	18.312.658.690,12	72,12	7.080.065.937,18		
Taxas	1.313.865.448,00	1.313.865.448,00	100.595.152,38	7,66	994.950.976,58	75,73	318.914.471,42		
Contribuição de Melhoria	-	-	-	-	-	-	-		
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	2.277.611.222,00	2.277.611.222,00	206.962.725,06	9,09	1.808.451.396,19	79,40	469.159.825,81		
Contribuições Sociais	2.277.611.222,00	2.277.611.222,00	206.962.725,06	9,09	1.808.451.396,19	79,40	469.159.825,81		
Contribuições Econômicas	-	-	-	-	-	-	-		
RECEITA PATRIMONIAL	1.011.824.746,00	1.011.824.746,00	70.920.733,11	7,01	362.658.502,59	35,84	649.166.243,41		
Receitas Imobiliárias	62.307.222,00	62.307.222,00	4.689.885,82	7,53	39.700.377,53	63,72	22.606.844,47		
Receitas de Valores Mobiliários	741.071.438,00	741.071.438,00	60.174.545,36	8,12	274.962.589,63	37,10	466.108.848,37		
Receita de Concessões e Permissões	12.109.384,00	12.109.384,00	858.097,88	7,09	7.152.876,92	59,07	4.956.507,08		
Compensações Financeiras	-	-	-	-	-	-	-		
Receita Decorrente do Uso do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	-	-	-	-	-	-	-		
Receita da Cessão de Direitos	-	-	-	-	-	-	-		
Outras Receitas Patrimoniais	196.336.702,00	196.336.702,00	5.198.204,05	2,65	40.842.658,51	20,80	155.494.043,49		
RECEITA AGROPECUÁRIA	4.066.748,00	4.066.748,00	42.898,98	1,05	857.007,58	21,07	3.209.740,42		
Receita da Produção Vegetal	2.859.773,00	2.859.773,00	11.766,18	0,41	456.931,39	15,98	2.402.841,61		
Receita da Produção Animal e Derivados	1.206.975,00	1.206.975,00	31.132,80	2,58	400.076,19	33,15	806.898,81		
Outras Receitas Agropecuárias	-	-	-	-	-	-	-		
RECEITA INDUSTRIAL	218.718,00	218.718,00	229,90	0,11	131.895,71	60,30	86.822,29		
Receita da Indústria de Transformação	218.718,00	218.718,00	229,90	0,11	131.895,71	60,30	86.822,29		
Receita da Indústria de Construção	-	-	-	-	-	-	-		
Outras Receitas Industriais	-	-	-	-	-	-	-		
RECEITA DE SERVIÇOS	261.527.816,00	261.527.816,00	28.412.536,28	10,86	198.588.838,00	75,93	62.938.978,00		
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	7.405.665.773,20	7.405.665.773,20	537.178.588,89	7,25	5.371.238.449,33	72,53	2.034.427.323,87		
Transferências Intergovernamentais	7.233.442.751,68	7.233.442.751,68	529.262.787,04	7,32	5.283.273.988,49	73,04	1.950.168.763,19		
Transferências de Instituições Privadas	16.030.000,00	16.030.000,00	2.678.989,87	16,71	12.438.671,52	77,60	3.591.328,48		
Transferências do Exterior	5.040.885,00	5.040.885,00	1.573.950,00	31,22	2.801.548,26	55,58	2.239.336,74		
Transferências de Pessoas	823.076,52	823.076,52	1.994,88	0,24	42.285,04	5,14	780.791,48		
Transferências de Convênios	150.329.060,00	150.329.060,00	3.660.867,10	2,44	72.681.956,02	48,35	77.647.103,98		
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	3.333.286.635,70	3.333.286.635,70	106.463.334,70	3,19	883.388.259,22	26,50	2.449.898.376,48		
Multas e Juros de Mora	522.008.344,65	522.008.344,65	58.848.504,06	11,27	358.639.305,09	68,70	163.369.039,56		
Indenizações e Restituições	2.518.337.775,00	2.518.337.775,00	21.894.211,91	0,87	165.373.737,05	6,57	2.352.964.037,95		
Receita da Dívida Ativa	209.901.489,05	209.901.489,05	20.327.536,12	9,68	147.085.910,02	70,07	62.815.579,03		
Receitas Correntes Diversas	83.039.027,00	83.039.027,00	5.393.082,61	6,49	212.289.307,06	255,65	(129.250.280,06)		
RECEITAS DE CAPITAL	1.651.513.752,07	1.651.513.752,07	228.714.124,26	13,85	1.071.673.018,52	64,89	579.840.733,55		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.254.006.636,07	1.254.006.636,07	215.812.533,96	17,21	881.339.053,99	70,28	372.667.582,08		
Operações de Crédito Internas	896.668.450,09	896.668.450,09	215.812.533,96	60,39	263.280.520,03	29,36	633.387.930,06		
Operações de Crédito Externas	357.338.185,98	357.338.185,98	6.615.899,02	1,23	6.615.899,02	40,13	(260.720.347,98)		
ALIEIÇÃO DE BENS	16.486.694,00	16.486.694,00	28.845,67	9,72	2.755.165,42	928,03	(2.458.281,42)		
Alienação de Bens Móveis	296.884,00	296.884,00	173.854,04	1,07	3.860.703,60	23,85	12.329.106,40		
Alienação de Bens Imóveis	16.189.810,00	16.189.810,00	7.575.361,18	69,18	40.622.170,43	370,98	(29.672.351,43)		
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	10.949.819,00	10.949.819,00	5.123.529,41	1,39	143.095.925,08	38,73	226.374.127,92		
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	369.470.053,00	369.470.053,00	4.235.449,70	1,16	191.448,16	1,013,43	8.218.543,30		
Transferências Intergovernamentais	12.453.993,00	12.453.993,00	37.433,91	198,16	1.491.448,16	1,013,43	(172.557,16)		
Transferências de Instituições Privadas	18.891,00	18.891,00	-	-	-	-	-		
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-		
Transferências de Pessoas	600.000,00	600.000,00	-	-	-	-	600.000,00		
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-		
Transferências de Convênios	356.397.169,00	356.397.169,00	5.086.095,50	1,43	138.669.027,22	38,91	217.728.141,78		
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-		
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	600.550,00	600.550,00	-	-	-	-	600.550,00		
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-		
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	-	-	-	-	-	-	-		
Receitas de Capital Diversas	600.550,00	600.550,00	-	-	-	-	600.550,00		
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	8.367.527.001,00	8.367.527.001,00	718.938.172,93	8,59	5.993.158.294,57	71,62	2.374.368.706,43		
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	51.019.832.487,27	51.019.832.487,27	4.127.731.222,15	8,09	34.997.755.328,41	68,60	16.022.077.158,86		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-		
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-		
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-		
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	51.019.832.487,27	51.019.832.487,27	4.127.731.222,15	8,09	34.997.755.328,41	68,60	16.022.077.158,86		
DEFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-		
TOTAL (VII) = (V + VI)	51.019.832.487,27	51.019.832.487,27	4.127.731.222,15	8,09	37.253.390.394,14	73,02	13.766.442.093,13		
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	-	-	-	-	-	-		
Superávit Financeiro	-	-	-	-	-	-	-		
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-		
DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	CRÉDITOS ADICIONAIS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	SALDO A LIQUIDAR			
	(d)	(e)	(f)=(d+e)	No Mês	Até o Mês	No Mês	Até o Mês	%	(f-g)
							(g)	(g/f)	
DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	42.652.305.485,47	3.180.727.396,70	45.833.032.882,17	3.373.259.916,30	31.702.981.839,17	3.401.383.696,31	30.738.977.731,47	67,07	15.094.055.150,70
DESPESAS CORRENTES	38.120.753.922,77	1.480.208.862,30	39.600.962.785,07	3.128.020.323,57	29.166.660.755,68	3.208.011.702,22	28.666.640.183,86	72,39	10.934.322.601,21
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	20.308.412.206,41	778.798.518,24	21.087.210.724,65	1.776.616.663,50	15.954.323.696,19	1.839.640.189,91	15.876.040.533,14	73,59	5.211.170.191,51
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1.593.070.000,00	-	1.593.070.000,00	121.810.627,13	1.172.300.993,02	1.172.300.993,02	1.172.300.993,02	73,59	420.769.006,98
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	16.219.271.716,36	701.410.344,06	16.920.682.060,42	1.229.593.032,94	12.040.036.065,47	1.246.560.885,18	11.618.298.657,70	68,66	5.302.383.402,72
Transferências a Municípios	7.889.318.963,74	914.109,65	7.890.233.073,39	622.448.941,41	5.707.563.602,12	622.117.336,89	5.704.875.983,66	72,30	2.185.357.089,73
Demais Despesas Correntes	8.329.952.752,62	700.496.234,41	9.030.448.987,03	607.144.091,53	6.332.472.484,35	624.443.548,29	5.913.422.674,04	65,48	3.117.026.312,99
DESPESAS DE CAPITAL	4.153.590.170,70	2.015.081.286,85	6.168.671.457,55	245.239.592,73	2.536.321.083,49	193.371.994,09	2.072.337.547,61	33,59	4.096.333.909,94
INVESTIMENTOS	2.240.301.280,22	1.520.164.981,52	3.760.466.261,74	109.339.943,12	1.068.277.452,48	57.472.248,37	604.294.709,02	16,07	3.156.115.552,72
INVERSÕES FINANCEIRAS	234.470.084,48	139.843.605,33	374.313.689,81	6.015.495,22	199.533.532,76	6.015.495,22	199.533.532,76	53,31	174.780.157,23
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.678.818.806,00	355.072.700,00	2.033.891.506,00	129.884.154,39	1.268.510.098,25	129.884.250,50	1.268.509.306,01	62,37	765.382.199,99
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	377.96								